

Số: /KH-UBND

Thanh Miện, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện “ Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng Hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 xã Thanh Miện

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 22/5/2025 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Thanh Miện xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, đạo lý “Kính lão trọng thọ” của dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi; góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần và chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong việc chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và người cao tuổi yếu thế.

- Phát huy vai trò, kinh nghiệm, uy tín của người cao tuổi trong xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn an ninh trật tự, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Các hoạt động triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, các thôn, khu dân cư và Hội Người cao tuổi xã.

- Quan tâm chăm lo toàn diện đời sống vật chất, tinh thần, sức khỏe cho người cao tuổi; đặc biệt là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi neo đơn, người cao tuổi thuộc diện bảo trợ xã hội.

## **II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2026.**

### **1. Chủ đề Tháng hành động**

*“Cộng đồng chung tay chăm sóc tích hợp Người cao tuổi trong xu thế già hóa dân số”.*

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2026**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 trên hệ thống truyền thanh xã, các hội nghị, sinh hoạt chi hội, các nền tảng thông tin điện tử và tại thôn xóm.

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến người cao tuổi; nâng cao nhận thức của cộng đồng về trách nhiệm chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, phòng chống bệnh tật thường gặp ở người cao tuổi; vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, chủ động chăm sóc sức khỏe khi tuổi cao.

- Tuyên truyền, biểu dương các gương người cao tuổi tiêu biểu trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng gia đình văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, hòa giải ở cơ sở và các phong trào thi đua tại địa phương. Lòng ghép tuyên truyền giáo dục truyền thống “Kính lão trọng thọ”, đạo lý uống nước nhớ nguồn cho thế hệ trẻ thông qua các hoạt động đoàn thể, trường học, sinh hoạt cộng đồng.

### **2. Công tác chăm sóc người cao tuổi**

- Tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình đời sống người cao tuổi trên địa bàn; quan tâm đặc biệt đến người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi neo đơn, người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, tư vấn chăm sóc sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi; lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe người cao tuổi theo quy định.

- Tăng cường vận động người cao tuổi tham gia bảo hiểm y tế; tạo điều kiện thuận lợi cho người cao tuổi tiếp cận các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi là người có công nhân dịp “Ngày Người cao tuổi Việt Nam”.

- Phối hợp triển khai chương trình hỗ trợ khám, chữa bệnh, mổ mắt thay thủy tinh thể cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn theo các chương trình hỗ trợ của cấp trên.

### **3. Phát triển các mô hình chăm sóc người cao tuổi**

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, dưỡng sinh dành cho người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò người cao tuổi trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở. Động viên người cao tuổi tiếp tục phát huy kinh nghiệm, uy tín trong giáo dục truyền thống, hòa giải cơ sở, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, gặp mặt, tọa đàm, biểu dương người cao tuổi tiêu biểu nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho người cao tuổi. Khuyến khích, tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia các hoạt động xã hội phù hợp với sức khỏe, khả năng và điều kiện thực tế.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn xã.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã rà soát đối tượng người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn để tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ kịp thời.

- Tham mưu triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi theo quy định; hướng dẫn người cao tuổi tiếp cận các chính sách an sinh xã hội.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

#### **2. Trạm Y tế xã**

- Chủ trì phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi; lập và quản lý hồ sơ theo dõi sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền kiến thức phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; hướng dẫn người cao tuổi thực hiện chế độ dinh dưỡng, luyện tập phù hợp.

- Chủ động rà soát, theo dõi người cao tuổi có bệnh nền, người cao tuổi sức khỏe yếu để kịp thời tư vấn, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe.

- Phối hợp triển khai các chương trình khám chữa bệnh nhân đạo, hỗ trợ mổ mắt thay thủy tinh thể cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn khi có chỉ đạo của cấp trên.

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về mục đích, ý nghĩa của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về chính sách pháp luật đối với người cao tuổi; biểu dương gương người cao tuổi tiêu biểu trên địa bàn xã.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho người cao tuổi; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cộng đồng.

### **4. Phòng Kinh tế xã**

Hướng dẫn sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định trong thực hiện các nhiệm vụ về Tháng hành động vì người cao tuổi theo phân cấp quản lý.

### **5. Công an xã**

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”.

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống lừa đảo, bảo vệ tài sản và bảo đảm an toàn cho người cao tuổi.

- Phối hợp nắm tình hình, hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã**

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; vận động các nguồn lực xã hội hóa chăm lo cho người cao tuổi.

- Lồng ghép các hoạt động chăm sóc người cao tuổi với các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

### **7. Hội Người cao tuổi xã**

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; động viên hội viên sống vui, sống khỏe, sống có ích.

- Phối hợp vận động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi cô đơn, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định.

## 8. Các thôn

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn; tổ chức các hoạt động chăm lo cho người cao tuổi thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường rà soát, nắm bắt hoàn cảnh người cao tuổi khó khăn để kịp thời đề xuất hỗ trợ.

- Phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia chăm sóc, hỗ trợ người cao tuổi tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2026, yêu cầu các ban ngành, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội), thời gian trước ngày 20/06/2026./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế thành phố Hải Phòng;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Hội Người cao tuổi xã;
- Bí thư chi bộ; Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Anh Tuấn**